
                                                                                                                                                                                      

                   

Dirigente: Simona Volterrani

Decreto: n. 643 del 2 agosto 2023     

Responsabile del procedimento: Simona Volterrani

Pubblicità/Pubblicazione:  ATTO  NON  RISERVATO,  PUBBLICAZIONE  SUL  SITO
DELL'AGENZIA 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n:  1

Oggetto: Indizione  avviso di selezione pubblica per titoli per il conferimento, ai sensi dellˇart.
13 della l.r. n.1/2009, dell’incarico di dirigente giuridico-amministrativo per il Settore ˝Risorse
Umane e Organizzazione” della Direzione dell’Agenzia.

DIREZIONE



                                                             

 LA DIRIGENTE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE
UMANE DELLA REGIONE TOSCANA 

La sottoscritta Dott.ssa Simona Volterrani, nominata con Decreto del Direttore della Di-
rezione Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro di Regione To-
scana n. 8600 del 20 maggio 2021, Responsabile del Settore “Organizzazione e Svilup-
po Risorse Umane”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018 n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impie-
go (ARTI). Modifiche alla L.R. n. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mer-
cato del lavoro”  e richiamato in particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima
applicazione; 

VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazio-
ne e ordinamento del personale” e richiamata in particolare la Sezione II, recante “Ac-
cesso”, nonché il Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di at-
tuazione della l.r. n. 1/2009”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 70 della l.r. n. 1/2009, le disposizioni di quest’ulti-
ma si applicano, ove compatibili, anche al personale degli enti e degli organismi dipen-
denti  della  Regione  Toscana,  tra  i  quali  rientra  l’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l’impiego; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1135 dell’8 novembre 2021 di rinnovo della
Convenzione stipulata in data 4 luglio 2018 per l'avvalimento degli Uffici regionali da
parte dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per lo svolgimento di attività di
supporto tecnico, contabile, giuridico o amministrativo ai sensi dell'art. 32, comma 4,
della L.R. n. 28/2018; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, lett. d), punti 1) e 4) e l’art. 7, comma 3 dello Sche-
ma di Convenzione allegato alla citata DGR n. 1135/2021, il quale prevede che il Setto-
re Organizzazione e sviluppo risorse umane della Direzione Organizzazione, personale,
gestione e sicurezza sedi di lavoro della Giunta regionale, con riferimento all’ambito
delle procedure selettive per il reclutamento di personale a tempo indeterminato e relati-
ve assunzioni, provvede ai decreti di indizione dei bandi di concorso con relativa pub-
blicazione, svolge attività istruttoria sulle domande di partecipazione e provvede ai de-
creti di approvazione delle graduatorie, procedendo all'adozione di atti in nome e per
conto dell'Agenzia e a questa ad ogni effetto imputati; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 16 del 23 gennaio 2023 di aggiornamento e
rinnovo della Convenzione per l’avvalimento degli uffici regionali da parte dell’Agen-
zia regionale toscana per l’impiego ARTI di cui alla DGR n. 1135/2021, nell’ambito
della quale è confermato, all’art. 6, comma 1, lett. a) e c. 3, lo svolgimento da parte del
Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane della Direzione Organizzazione, per-
sonale, gestione e sicurezza sedi di lavoro della Giunta regionale, delle attività sopra in-
dicate; 

                                                                                                                            



                                                             

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 812 del 17 luglio 2023 di rinnovo della Con-
venzione per l'avvalimento degli Uffici regionali da parte dell'Agenzia Regionale To-
scana per l'Impiego per lo svolgimento di attività di supporto tecnico, contabile, giuridi-
co o amministrativo ai sensi dell'art. 32, comma 4, della L.R. n. 28/2018, nell’ambito
della quale è confermato quanto sopra e previsto al comma 8 che con riferimento alle at-
tività di cui alla lettera a) dell’art. 6 sopra richiamato, “laddove l’Agenzia Regionale To-
scana per l’impiego dovesse procedere all’attribuzione della responsabilità dirigenziale
in materia di personale, le suddette attività, attualmente di tipo decisorio ai sensi del
comma 3 del presente articolo, assumeranno natura di attività di consulenza e di suppor-
to giuridico-amministrativo all’Agenzia da parte del Settore Organizzazione e sviluppo
risorse  umane;  in  tale  fattispecie  verrà  inoltre  meno la  previsione  di  un dipendente
dell’Agenzia dedicato allo svolgimento di tali attività e operante in raccordo funzionale
con il Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane”;

VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazio-
ne e ordinamento del personale” e richiamato in particolare l’art. 13, recante “Dirigenti
con contratto a tempo determinato così come modificato dalla legge regionale 10 mag-
gio 2022, n. 14 “Disposizioni in materia di accesso alla qualifica dirigenziale. Modifi-
che alla l.r. 1/2009”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta regionale n. 1150 del 22/10/2018 con cui veniva
approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale dell'Agenzia Regionale Toscana
per l'impiego e la dotazione organica della stessa, in cui già si prevedeva la necessità di
assumere, tra le altre, anche una unità di “categoria dirigenziale per il presidio delle fun-
zioni giuridico-amministrative”;

DATO ATTO che il Modello Organizzativo a tendere dell’Agenzia Regionale Toscana
per l’impiego, adottato con decreto direttoriale n. 365 del 26/08/2021, individua tra le
Strutture di Staff della Direzione, il Settore “Risorse Umane e Organizzazione”, a presi-
dio dei processi trasversali con riferimento a funzioni giuridico-amministrative, ad oggi
ancora vacante;

VISTA la  nota  di  Arti,  protocollo 95679 del  31/07/2023 con la  quale  la  Direttrice
dell'Agenzia ha richiesto,  nelle more dell’espletamento di apposita procedura concor-
suale finalizzata alla copertura a tempo indeterminato di un posto di Dirigente giuridico-
amministrativo, ai sensi della citata Convenzione di avvalimento, alla Dirigente Respon-
sabile del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane di Regione Toscana di
procedere, in nome e per conto dell'Agenzia, all'indizione di una selezione pubblica per
titoli per il conferimento dell’incarico di dirigente giuridico-amministrativo per il Setto-
re “Risorse Umane e Organizzazione” della Direzione dell’Agenzia per il presidio dei
processi trasversali nell’ambito delle funzioni giuridico-amministrative; 

DATO ATTO, pertanto, della necessità di procedere all’indizione, ai sensi dell’articolo
13 della l.r. n.1/2009, dell’avviso di selezione pubblica per titoli, per il conferimento
dell’incarico di dirigente giuridico-amministrativo per il Settore “Risorse Umane e Or-
ganizzazione” della Direzione dell’Agenzia, per il periodo di tre anni, rinnovabile fino

                                                                                                                            



                                                             

ad un massimo complessivo pari a cinque anni, di cui all’allegato A) parte integrante e
sostanziale del presente decreto; 

RITENUTO, in attuazione dell’art. 35 ter del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Portale unico
del reclutamento” così come novellato dall’art. 2 del D.L. 36/2022, e dell’art. 12 del
D.L. 13/2023, di procedere tramite l’utilizzo del Portale unico del reclutamento InPa,
esteso a Regione ed Enti locali per le rispettive selezioni di personale;

TENUTO CONTO che, tramite il suddetto portale, la procedura on-line di presentazio-
ne delle domande di partecipazione alla selezione prevede una modalità di registrazione
delle domande pervenute, con assegnazione di un numero identificativo univoco per cia-
scuna delle stesse e l'attribuzione di data e orario, rilasciate al momento della sottomis-
sione dell'istanza al sistema, anche ai fini della verifica del rispetto della scadenza del
termine di presentazione delle domande e che tale data di presentazione della domanda
è certificata e comprovata da apposita ricevuta scaricabile, al termine della procedura di
invio, dal Portale InPa stesso;

DATO ATTO che i soggetti interessati devono essere in possesso dei requisiti e delle
caratteristiche professionali indicati nell’avviso e che l’Ufficio competente provvederà
ad effettuare l’istruttoria formale sulla base dei requisiti dichiarati dai candidati che han-
no presentato la propria candidatura; 

DATO ATTO, altresì, che l'incarico dirigenziale è disposto dalla Direttrice di Arti, con
contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato per la durata di tre anni, rinno-
vabile fino ad un massimo complessivo pari a cinque anni; 

PRESO ATTO che l'incarico è conferito nel rispetto delle percentuali del 10% della do-
tazione organica dei dirigenti dell’Agenzia ai sensi dell’articolo 13 della l.r. n. 1/2009; 

PRESO  ATTO  che  l’Ufficio  competente  in  materia  di  reclutamento  al  termine
dell’istruttoria formale sui requisiti  provvederà a trasmettere alla Direttrice di Arti  e
all’eventuale Commissione tecnica, ove convocata in relazione al numero di candidature
pervenute, l’elenco dei candidati ammessi, così come previsto dall’allegato A), parte in-
tegrante e sostanziale al presente atto; 

PRECISATO che per i soggetti provenienti dal settore pubblico l’eventuale incarico è
subordinato al previo collocamento in aspettativa o fuori ruolo; 

DECRETA 

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’avviso di selezione pubblica per tito-
li per il conferimento, ai sensi dell’art. 13 della l.r. n.1/2009, dell’incarico di dirigente
giuridico-amministrativo per il Settore “Risorse Umane e Organizzazione” della Dire-
zione dell’Agenzia, per il periodo di tre anni, rinnovabile fino ad un massimo comples-
sivo pari a cinque anni di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
decreto;

                                                                                                                            



                                                             

2. di dare atto che per i soggetti provenienti dal settore pubblico l’eventuale incarico è
subordinato al previo collocamento in aspettativa o fuori ruolo;

3. di pubblicare l’avviso sul Portale InPA e sul sito internet istituzionale dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego;

4. di stabilire come termine di presentazione della domanda di partecipazione alla sele-
zione quello perentorio di 30 giorni dal giorno successivo alla pubblicazione sul Portale
InPA;

5. di dare atto che, tramite il portale InPa, la procedura on-line di presentazione delle
domande di partecipazione alla selezione prevede una modalità di registrazione delle
domande pervenute, con assegnazione di un numero identificativo univoco per ciascuna
delle stesse e l'attribuzione di data e orario, rilasciate al momento della sottomissione
dell'istanza al sistema, anche ai fini della verifica del rispetto della scadenza del termine
di presentazione delle domande e che tale data di presentazione della domanda è certifi-
cata e comprovata da apposita ricevuta scaricabile, al termine della procedura di invio,
dal Portale InPa stesso.

FIRMA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto. 

                                                                                                                            


		2023-08-02T13:01:46+0200
	VOLTERRANI SIMONA




